Y71 Qveoua INRAZ

Schéma rural d’Economie Circulaire de I'Eau
sur le bassin versant de la Drome

Recoi‘ilc:e \) )
euse water

~—

PEPINIERES VEAUVY
Arbres fruitiers
——

Phase 1.1 : Evaluation des opportunités, élaboration
d'une stratégie et études de faisabilité pour la mise en
place de sites pilotes

Rapport — Actions 8,10 et 11
Seconde analyse multicritere
pour les stations d'épuration

Février 2022

bio\valléer




CLIENT BIOVALLEE

File ID ra_pe-19-044_spl-1_a8al0all_step

VAR NI Rév. A du 04/02/2022

pllZaV[0l NI Membres consortium : INRAE, VEAUVY, VEOLIA, SMRD et BIOVALLEE

HISTORIQUE DES REVISIONS

Détails

A 04/02/2022 Version finale

VALIDATION DU DOCUMENT

NOM Prénom Date Signature
[...]
Figure 76 : Analyses réalisées sur les eaqux traitées de Beaufort-sur-Gervanne comparées
aux limites de qualités (France) et de classes (UE) pour les paramétres MES, DCO et DBOs.T1]
Figure 77 : Analyses réalisées sur les eaqux traitées de Beaufort-sur-Gervanne comparées

aux limites de qualités (France) et de classes (UE) pour E. Coli 12

Figure 78 : Abattements des entérocoques calculés entre une valeur théorique standard
en entrée de STEP (deux valeurs considérées pour des hypothéses haute et basse) et le

taux mesuré dans les eaux traitées de la STEP de Beaufort-sur-Gervanne comparés aux

limites de qualité (France) 12
Figure 79 : Usages & proximité de la STEP de Beaufort-sur-Gervanne 13
Figure 80 : Localisation des parcelles et de la retenue de Mme Colomb 14
Figure 81: Scénarios de REUT étudiés sur la STEP de Beaufort-sur-Gervanne........... 116

» « » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP



Tableau 1: Rencontres pour I'élaboration des scénarios avec les acteurs le 05/05/2021 -

7

Typologie 1

Tableau 2 : Rencontres pour I'€laboration des scénarios avec les acteurs les 10 et

18

17/06/2021 - Typologie 2

Tableau 3 : Analyse multicritere pour le site de Crest

Tableau 4 : Analyse multicritére pour le site d’Allex

32
45

Tableau 5 : Analyse multicritére pour le site de Livron

56

Tableau 6 : Analyse multicritéere pour le site de Loriol

67

Tableau 7 : Analyse multicritére comparant les scénarios des sites d’Allex et de Crest.....

Tableau 8 : Analyse multicritére pour le site de Luc-en-Diois

.70

84

Tableau 9 : Pratiques d'irrigation des membres de I'ASA Canal du Plan

91

Tableau 10 : Analyse multicritére pour le site de Chatillon-en-Diois

98

Tableau 11: Analyse multicritere pour le site de Solaure-en-Diois

Tableau 12 : Analyse muilticritere pour le site de Beaufort-sur-Gervanne

107
17

Tableau 13 : Analyse multicritere comparant les scénarios des sites de Luc-en-Diois et

Solaure-en-Diois

n9

» « » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP



L] * ¥

. Principaux acronymes et

abréviations

AEP Alimentation en Eau Potable

AMC Analyse Multicritére

AP Arrété Préfectoral

ASA Association Syndicale Autorisée

BAU Business As Usual

BV Bassin Versant

CCCPS Communauté de Communes du Crestois et du Pays de Saillans
ccb Communauté de Communes du Diois

CCVD Communauté de Communes du Val de Dréme

COTECH Comité Technique

DBOs Demande Biologique en Oxygéne sur 5 jours

Dco Demande Chimique en Oxygéne

DDT Direction Départementale des Territoires

EH Equivalent Habitant

EPCI Etablissement Public de Coopération Intercommunale

EUT Eaux Usées Traitées

FPR Filtre Planté de Roseaux

MES Matiéres En Suspension

PPAM Plantes & Parfum, Aromatiques et Médicinales

REUT Réutilisation des Eaux Usées Traitées

SATESE Service d'Assistance Technique aux Exploitants de Station d'Epuration
SID Syndicat d'Irrigation Dromois

SIAAG Syndicat Intercommunal d’Assainissement d’Allex-Grdne
SMRD Syndicat Mixte de la Riviere Dréme

STEP Station d’Epuration

SYGRED Syndicat de Gestion de la Ressource en Eau dans la Dréme
uv Ultra-Violet

» « » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP




wsl Water Stress Index (Indice de stress hydrique)

ZRE Zone de Répartition des Eaux

e » « s s » ROpport Actions 8,10, 11 - STEP



Introduction

Le présent rapport correspond aux actions suivantes :
= Action 8 : Adéquation ressource-usages afin de proposer des scénarios ¢ fort
potentiel et les sites associés ;

= Action 10: Evaluation des risques agronomiques, sanitaires et
environnementaux associés d chaque scénario ;

= Action 11: Comparaison des scénarios et des sites sur la base des indicateurs
établis précédemment, dans le but de prioriser les scénarios et sites a plus
fort potentiel.
Pour rappel, un scénario de réutilisation des eaux est I'association d’une ressource a
un ou plusieurs usages dans un contexte local et d’échelle défini.

Les sites étudiés ici sont ceux qui ont été retenus a l'issue de la premiere analyse
multicritére (cf. Rapport Actions 6 et 7 - STEP), en 'occurrence :

= Typologie 1« grandes STEP » : Crest, Allex, Livron, Loriol (cf. Figure 1) ;

= Typologie 2«petites STEP» : Beaufort-sur-Gervanne, Solaure-en-Diois,
Chatillon-en-Diois, Luc-en-Diois (cf. Figure 2).

e » © s o« ROpport Actions 8,10, 11 - STEP



S =N S | 0/ I w s Vi

L'irrigation a l'aval du bassin versant ;_J

VAUNAVEYS LA ROCHETTE LES MASSONNES

VAUNAVEYS LA ROCHETTE CHEF LIEU
COBONNE CHEF LIEUY

CREST INTERCOMMUNALE>

' RIOLSURDROME CHEF LIEU

\$ 78
.(

MM CLIOUSCUAT.GHEF-LIEU

@ ser
MIRMANDE

SYGRED 2019

€ Souterrain
© & Superficiel <\
—— Eaux superficielles

—— Réseau SID Allex Montoison
—— Réseau SID Etoile Livron
—— Réseau SID sud est Valentinois - Crest

ZRE
[ Alluvions de la Dréme
Parcelles agricoles

S~ ST e R

Figure 1: Localisation des STEP de la typologie 1

T

AUTICHAMP CHEF LIEU

/v"

SAOU - CHEF LIEU

i

1

==« « » »» Rapport Actions 8,10, 11 - STEP Page 14 sur 120



o ] S ((/

L'irrigation a I'amont du bassin versant

2 AL

T BEAUFORT-SUR-GERVANNE
700 EH ) 'S
é & ”\_
) & J
ol J
s &

N

@

£

°
=
¢
A
s ¥\ LUC-EN-DIOIS
[ Alluvions de la Dréme 1500 EH.~
@ Sstation d'épuration ﬂ‘
Prélévements individuels R 3
€ Souterrain '
k2

& Superficiel
Parcelles agricoles

5 km

Figure 2 : Localisation des STEP de la typologie 2

==« « » »» Rapport Actions 8,10, 11 - STEP Page 15 sur 120



1. La

méthodologie adoptée

Des enquétes ont été menées sur chacun des sites retenus auprés des acteurs du

territoire.

L'objectif de ces enquétes était de co-construire les scénarios de

réutilisation sur la base de propositions et d’éléments de contexte fournis par Ecofilae

eninclua

nt toutes les parties prenantes concernées, en I'occurrence :

Les représentants des mairies et/ou des EPCI en charge de l'assainissement
sur la commune, et les exploitants ;

Les agriculteurs irrigants concernés ;

Les représentants des associations d’irrigants le cas échéant ;

Le SMRD.

Pour les STEP de la typologie 1, les é&changes avec les acteurs du territoire ont été les

suivants :
n
n

Visites des STEP le 30/06/2020 avec les exploitants ;
Echanges individuels avec les acteurs entre juin 2020 et avril 2021 ;

Nombreux échanges internes avec les membres du COTECH (dont la réunion
du 14/10/2021 & laquelle a participé le SID) ;

Rencontres pour I'élaboration des scénarios avec les acteurs le 05/05/2021
dans les bureaux du SMRD - cf. Tableau 1.

Pour les STEP de la typologie 2, les échanges avec les acteurs du territoire ont été les

suivants:
n
n
n

Visites des STEP en 30/06/2020 et le 01/07/2020 avec les exploitants ;
Echanges individuels avec les acteurs entre juin 2020 et avril 2021 ;
Nombreux échanges internes avec les membres du COTECH ;

Rencontres pour I'élaboration des scénarios avec les acteurs les 10/06/2021 et
le 17/06/2021 - cf. Tableau 2.

Une nouvelle analyse multicritére a été congue afin de comparer les scénarios d’'un
méme site, ou les sites entre eux. Les critéres inclus sont les suivantes :

e+ Ropp

Faisabilité : réglementation, infrastructures et colts associés ;

Risques et bénéfices : sanitaires, environnementaux, agronomiques, sociaux,
économiques (acteurs et territoire) ;

Motivation et engagement des acteurs.

ort Actions 8,10, 11 - STEP



Tableau 1: Rencontres pour I'élaboration des scénarios avec les acteurs le 05/05/2021 - Typologie 1

Livron

Loriol

Participants

ECF : Rémi Declercq, Elena
Luro

SMRD : Jéréme Duval
CCVD : Sara Frey

ECF : Rémi Declercq, Elena
Luro

SMRD : Jéréme Duval
CCVD : Sara Frey

Commune de Loriol : Arnaud
Chevalier (service
technique), et Marc Peyret
(vice-président SEDR, adjoint

ECF : Rémi Declercq, Elena Luro
SMRD : Jérébme Duval

SID : Alain Gallice, Ludwig Blanc,
Bertrand Chantet (maintenance
et travaux)

SUEZ : Chantal Moretti
(responsable commercial),
Christophe Portigliatti (adjoint
directeur d’agence Auvergne

ECF : Rémi Declercq, Elena Luro
SMRD : Jérébme Duval
CCVD : Sara Frey
SIAG : Denis Cornillon
Veolia : Gael Blanchet (exploitant
STEP)

SID : Alain Gallice, Ludwig Blanc,
Bertrand Chantet (maintenance

a la mairie
) Rhone Alpes) et travaux)
Commune de Livron : Serge
EXCUSés Vigny (service technique) SID CCCPS : Gilles Magnon -
SID
e « - » » » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP



Tableau 2 : Rencontres pour I'élaboration des scénarios avec les acteurs les 10 et 17/06/2021 - Typologie 2

Beaufort-sur-Gervanne

Solaure-en-Diois

Luc-en-Diois

Chdatillon-en-Diois

Visite de 01/07/2020 avec Eric Faure . .
08/09/2020 . o 01/07/2020 avec la mairie 01/07/2020 avec la mairie
STEP (exploitant Objectif eau)
Rencontre le 06/10/2020 avec
Echanges 3 o la mairie (E. Vanoni et J.
Appel tél. avec O. Rey le Appels tél. été 2020 avec M. Rencontre avec JL. Et MA.
avec les ) ) ) ) Malod) et 'ASA Canal du Plan
: 30/03/21 Bégou, F. Andéol et S. Rigaud Mancip le 14/09/2020
agriculteurs (L. Haun, R. Rey, JC. Lager, M.
Vanoni, N. Fraud)
17/06/2021 17/06/2021
P 10/06/2021 SMRD : Jéréme Duvall SMRD : Jéréme Duval, Fabrice
Réunion 10/06/2021 .. A
. o Mairie : Jérome Mellet Gonnet
technique SMRD : Jérébme Duval SMRD : Jéra 5 |
. :Jerome Duva i : - i Mairie : Eric Vanoni, Jacques
multi- Mairie : Maurice Mollard N ) Agriculteur: eran Louls 9
acteurs Mairie : Gérard GAGNIER Mancip Malod

Agriculteur : Olivier Rey

CCD : Emilie Belmont (resp.

eau assainissement)

ASA Canal du Plan : Léna
Haun, Rémy Rey

e « - » » » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP




2. Le site de Crest

2.1. Présentation de la STEP

Mise en service en 1996, la station d'épuration de Crest a une capacité nominale de
19 000 EH. Elle est exploitée par SUEZ, et recgoit les eaux suivantes :

= Eaux résiduaires urbaines des communes de Crest, Piégros-la-Clastre,
Mirabel-et-Blacons, Aouste-sur-Sye, Divajeu, Eurre.

= Effluents industriels : fromagerie Eurial, fromagerie de la Drome, distillerie
Elixens, la fabrique de carton SMURFIT.

La filiere de traitement est une boue activée classique, suivie d'un traitement UV
fonctionnant uniquement entre le 15 mai et le 15 octobre.

La STEP fonctionne & 50% de sa charge organique mais fait face & un probléeme de
saturation hydraulique due aux eaux parasites, et d l'origine de sa non-conformité
malgré son bon fonctionnement.

Les eaux traitées sont rejetées dans un bras variable de la Dréome, d tendance algale.
Par ailleurs, il existe des zones de baignade non officielles & I'aval du rejet. Des enjeux
qualitatifs demeurent donc dans le milieu récepteur. En période estivale, le rejet de la
STEP contribue & hauteur de 1.2 % du QMNAs de la Dréme.

La Figure 3 représente les installations de la STEP en vue aérienne. Un élément notable
est la proximité directe entre la STEP et le départ du réseau d’irrigation du SID.

& STEP de Crest N

Bassin d’aération

-

= N ,‘A’/ ' Vo | !' ” i;;',
. e o /Bassin tampon du SIB"
4 '

g o
Clarificateur Celtrifugeuse

Malasy,,

!
Dég'rillgur y . - ,"
Dessableur - - . PN,
Déshujleur s Prélévement du SID

!
1
'
1
13
®

Local | o 2 h
technigue x4 o N ! -

Figure 3: Vue aérienne de la STEP de Crest

La Figure 4 représente les photographies des installations de la STEP prises lors de sa
visite le 30/06/2020.

e » « s s » ROpport Actions 8,10, 11 - STEP



-
) .
Clarificateur
Dégrillage /////

Dégraisseur |
Dessableur

Centrifugeuse

Figure 4 : Installations de la STEP de Crest (visite du 30/06/2020)

== s s s » ROpport Actions 8,10, 11 - STEP Page 20 sur 120



2.2. Caractérisation du gisement

2.2.1. Les volumes disponibles

Les analyses réalisées sur les données en sortie de STEP sur la période 2017-2020 et
présentées sur les graphiques ci-aprés mettent en évidence :
= Des volumes annuels compris entre 750 000 m?3 (2020) et 830 000 m? (2018) ;
= Des volumes mensuels variant autour de 60 000 m3/mois en période estivale ;

= Des volumes journaliers de 2000 m3[j en moyenne annuelle, avec un
minimum journalier de 1500 m3fj ;

3500
3000
5
2 2500
—~—
£
- 2000 m 2017
L
% 1500 2018
L
& 1000 m 2019
=
500 m 2020
0
I T G I
N N v R & & &
Q O OQ o©
< Q
Figure 5: Débit journalier moyen en sortie de STEP de Crest
100 000
80 000
B2
o)
£
> 60000
= m 2017
|
< 40000 2018
E m 2019
2
20 000 | 2020
0
> . e Q¢ © \e @ @ @ @
R (\A\ IQAQ\ @O W @ 5\) 5\)\ VO Q) &60
N & @ O @ %)
Q (@) OA l®O
c® <~ 9

Figure 6 : Débit mensuel en sortie de STEP de Crest

e s - s » » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP Page 21 sur 120



2000

1800
o 1600
3 1400
@ 1200
S W 2017
'2 1000
g 800 2018
Z 600 m 2019
p=
400 m 2020
200
0
N N QS N @ 2 C
@ @ & L F & & @ @
ESIDCE ¥ N @@0 & & £
S QY\ @) 3 &
@ < Q

Figure 7 : Débit journalier minimum en sortie de STEP de Crest

2.2.2. La qualité des rejets par rapport aux réglementations REUT

Les résultats des suivis 2017-2020 sont présentés dans les graphiques ci-dessous. lIs
sont compareés:
=  Aux hormes réglementaires REUT FRANCE pour différentes QUALITES d’eau ;

= Aux normes proposées dans le projet de réglementation REUT UE pour
différentes CLASSES d'eau.

La Figure 8, la Figure 9 et la Figure 10 représentent respectivement les suivis des
paramétres physico-chimiques (MES, DCO et DBOs), de E. Coli et des entérocoques.

» » » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP



Valeur limite de rejet

40
= Qualités B,C et D
35 = Classes B,C et D
Qualité A
30
—~
= 25 .
(@) * * Classe A
*
£ 20
D
15
= . ¢ 2020
10
o o v *? . *
> ‘e 0ce s ® . $o %y %o 2019
e® @ ® 000 DE2 + PPN K REARERER OS]
Q- AJ\' J\g, A«‘ O\ R R r\’)\' X L X O * 2018
& @ & & O ﬁ} Q) R F o
\’\O N \/@ \’(0 XY X \,0 & X < \,O
100
90 Valeur limite de rejet
30 . = Qualités B,C et D
.70 Qualité A
= *
o 60 S 4
£ 50 ¢ . + 2020
Q 40
2 o o
30 & ¢ * o 2019
* * o0 o p * ‘e
* ¢ € 00 ¥ ¢ o0 0% 00
20 ¢ * * ¢ ® * o” R
10 oo o *o . o 2018
0
O(\A I@\\k~ &% (}\\&. <(\(3\ \}\(\ \\»% or\’)\, @Q\, OC) OQ. 6@0‘ e 2017
&Y ORI SV NG O
30
25 Valeur limite de rejet
=Classes B,C etD
— 20 Classe A
—
g
o) ¢ 2020
O
B 10
¢ 2019
TS
5 ¢ ’0 * @ *
PNO> O ®o@ D000 G40 W0 GOV ONP) VWO VOO OO® & * 2018
0
R NS SN (00\ X @ F L& & e 2017
N RN N SN S N A SN

Figure 8 : Analyses réalisées sur les eaux en sortie de la STEP de Crest comparées aux
limites de qualités (France) et de classes (UE) pour les paramétres MES, DCO et DBOs

e s - s » » Rapport Actions 8,10, 11 - STEP Page 23 sur 120



10 000

E. Coli (log10(n)/100 mL)

1000

100

04/08/2017 23/06/2018 03/07/2018 06/08/2018 13/09/2018 10/10/2018

Crest
Boues activées + UV

1 Suivi

Classe D (UE) /
Qualité B (FR)

~===Classe C (UE)

Qualité A (FR)

—===_Classe B ( UE)

Classe A (UE)

Figure 9 : Analyses réalisées sur les eaux en sortie de la STEP de Crest comparées aux
limites de qualité (France) et de classe (EU) pour E. Coli

NB : Tous les bilans effectués en 2019 et 2020 sur E. Coli indiquent une valeur de
1000 nb/100 mL, soit la limite de quantification minimale. Ces valeurs n‘ont donc pas été
représentées sur la Figure 9.

7

Abattement des entérocoques (en log)
N

23/06/2017

25/07/2017

04/08/2017

03/09/2017

= 2 § 8§ §
I Q o o o
~— —- N N N
[0)) q. —~ ~ ~
S S © ~ ©
L 2 o o o
<8 o) o) = =
N N 5 o —
Crest

Boues activées + UV

10/09/2020

07/10/2020

I Hypothese basse

[JHypothéese haute
Qualité A

e QUAlité B

Qualité C et D

Figure 10 : Abattements des entérocoques calculés entre une valeur théorique standard en
entrée de STEP (deux valeurs considérées pour des hypothéses haute et basse) et le taux
mesuré dans les eaux traitées de la STEP de Crest comparés aux limites de qualité (Fr)

e » « s s » ROpport Actions 8,10, 11 - STEP



Ces résultats ci-aprés mettent en évidence que :

* La Qualité A francaise et la Classe A européenne sont atteintes sur les
paramétres physico-chimiques (MES, DCO et DBOs) pour la quasi-totalité
des analyses ;

* Les mesures d’E. Coli réalisées sur les effluents en sortie de STEP indiquent des
taux faibles, correspondant & une qualité A francgaise, et entre les classes B
et C européennes ;

* Les abattements des entérocoques semblent varier globalement entre 3 et 4,
soit entre les qualités A et B frangaises.

2.3. Les usages a proximité de la STEP

~

La Figure 11 et Figure 12 illustrent les usages & proximité de la STEP de Crest, en
I'occurrence :